

มุมมองของผู้บริหารในปี 2558

- | | |
|---|---|
| รายได้จากการขายและการให้บริการ
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม
วงเงินงบประมาณสำหรับ Venture Capital
อัตราการจ่ายเงินปันผล | <ul style="list-style-type: none"> ➢ คาดว่าเพิ่มขึ้นร้อยละ 5-7 จากปี 2557 ➢ รับรู้ผลการดำเนินงานของเอไอเอสในสัดส่วนร้อยละ 40.45 ➢ ไม่เกินปีละ 200 ล้านบาท ➢ คาดว่าจะคงอัตราการจ่ายเงินปันผลเช่นเดิม |
|---|---|

รายได้จากการขายและการให้บริการ: ในการจัดท่างบการเงินรวมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอำนาจควบคุมมารวม ทำให้รายได้จากการขายและการให้บริการในงบการเงินรวมประกอบด้วย รายได้จากการขายและการให้บริการของกลุ่มไทยคม และไอทีเอเอส สำหรับรายได้จากธุรกิจดาวเทียม มีแนวโน้มความต้องการใช้ช่องสัญญาณดาวเทียมอย่างต่อเนื่อง ทั้งจากธุรกิจโทรคมนาคมและธุรกิจสื่อในประเทศไทย ประเทศอื่นๆ ในภูมิภาค รวมทั้งประเทศในแถบแอฟริกา ปัจจุบันไทยคมมีดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 3 ดวงอยู่ในวงโคจร คือ ดาวเทียมไทยคม 5 ไทยคม 6 และไทยคม 7 โดยมีจำนวนช่องสัญญาณของดาวเทียมแบบทั่วไประยะ 87 ช่องสัญญาณ และมีดาวเทียมประเภทบรอดแบนด์ จำนวน 1 ดวงคือ ดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม: ในการรับรู้ผลการดำเนินงานจากบริษัทร่วมตามมาตรฐานการบัญชี อินทัชต้องนำกิจการที่อินทัชมีอิทธิพลอย่างมีนัยสำคัญมาบันทึกผลการดำเนินงานตามสัดส่วนการถือหุ้นโดยใช้วิธีส่วนได้เสีย (Equity Method) ทั้งนี้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมส่วนใหญ่มาจากเงินลงทุนในเอไอเอส จากการคาดการณ์ว่าเศรษฐกิจไทยในช่วงครึ่งหลังของปี 2558 จะฟื้นตัวค่อนข้างช้า ผู้บริโภคยังคงมีความระมัดระวังในการใช้จ่าย และคาดการณ์การแข่งขันในตลาดโทรศัพท์เคลื่อนที่ยังคงมีความรุนแรงต่อเนื่อง ดังนั้นประมาณการรายได้จากการให้บริการ (ไม่รวมค่าเชื่อมโยงโครงข่าย) จึงปรับลดเล็กน้อย เป็นการเติบโตประมาณร้อยละ 3 (จากเดิมร้อยละ 3-4) โดยเป็นการเติบโตจากการใช้บริการอินเทอร์เน็ตผ่านโทรศัพท์เคลื่อนที่ (mobile data) เป็นหลัก และแม้ว่าเอไอเอสจะมีต้นทุนค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ลดลง ซึ่งจะช่วยให้อัตรากำไรจากการบริการ (Service EBITDA Margin) เติบโตขึ้นประมาณ 200 bps แต่การขยายเครื่องโทรศัพท์เคลื่อนที่ที่คาดว่าจะขาดทุนร้อยละ 5-6 จะมีสวนกดดันให้ Consolidated EBITDA Margin คงที่เมื่อเทียบกับปีก่อน (จากเดิมที่คาดว่าจะเพิ่มขึ้น 100-200 bps)

Venture capital: ภายใต้โครงการ InVent อินทัชจะเข้าไปถือหุ้นในแต่ละกิจการด้วยสัดส่วนประมาณร้อยละ 25-30 อย่างไรก็ตาม ผลการดำเนินงานของกิจการเหล่านั้นยังคงไม่มากนัก เราประมาณการว่าจะใช้เงินลงทุนปีละไม่เกิน 200 ล้านบาท เพื่อลงทุนในกิจการต่างๆ ที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจโทรคมนาคม สื่อ เทคโนโลยีสารสนเทศ และดิจิทัลคอนเทนต์

ผลการดำเนินงานเฉพาะบริษัท: เนื่องจากอินทัชประกอบธุรกิจด้านการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นและเข้าไปบริหารงานในบริษัทต่างๆ ดังนั้นรายได้หลักจึงมาจากเงินปันผลของบริษัทร่วมและบริษัทย่อย อินทัชคาดว่าในปี 2558 ค่าใช้จ่ายในการบริหารจะลดลงจากประมาณการเดิมมาอยู่ที่ประมาณ 400-450 ล้านบาท (จากเดิมที่คาดว่าจะไว้ 450-500 ล้านบาท) โดยส่วนหนึ่งจะเป็นค่าใช้จ่ายเพื่อสนับสนุนการหาโอกาสใหม่ๆ ในการดำเนินธุรกิจ

อัตราการจ่ายเงินปันผล: อินทัชมีนโยบายที่จะจ่ายเงินปันผลโดยพิจารณาจากงบการเงินเฉพาะบริษัทจากกำไรสุทธิหลังหักภาษี ในช่วงหลายปีที่ผ่านๆ มา หลังจากหักค่าใช้จ่ายในการบริหารแล้ว อินทัชนำกำไรที่เหลือนั้นจ่ายเงินปันผลให้กับผู้ถือหุ้นทั้งหมดเนื่องจากอินทัชไม่มีการลงทุนที่เป็นสาระสำคัญ และในปี 2558 อินทัชคาดว่าจะยังคงดำเนินการปฏิบัติเช่นนี้ได้ต่อไป

ปัจจัยสำคัญที่อาจมีอิทธิพลและมีผลกระทบต่อฐานะการเงินหรือผลการดำเนินงานของบริษัทอย่างมีนัยสำคัญในอนาคต

เนื่องจากบริษัทประกอบธุรกิจการลงทุนโดยการเข้าถือหุ้นในบริษัทอื่น ดังนั้นปัจจัยที่มีผลต่อฐานะการเงิน หรือ ผลการดำเนินงานอย่างมีนัยสำคัญของบริษัทที่เข้าลงทุน จึงเป็นปัจจัยที่อาจส่งผลกระทบต่อบริษัทด้วย

ทั้งนี้โปรดดูคำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงานของเอไอเอส (ADVANC) และไทยคม (THCOM) เพื่อเป็นข้อมูลประกอบ

ภาพรวม

งบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 กลุ่มอินทัชมีกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ 4,085 ล้านบาท และ 8,186 ล้านบาท ตามลำดับ ส่วนใหญ่มาจากส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนตามวิธีส่วนได้เสียในเอไอเอส ซึ่งเป็นบริษัทรวมและเป็นบริษัทหลักในการดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายในประเทศของกลุ่มอินทัช โดยบริษัทมีส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในเอไอเอส สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 3,974 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 54 ของรายได้รวม และร้อยละ 97 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ และสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 จำนวน 7,984 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 55 ของรายได้รวม และร้อยละ 98 ของกำไรส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่ โดยกำไรสุทธิของเอไอเอสเติบโตดีเมื่อเปรียบเทียบกับปีก่อน ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลงจากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ต่ำกว่า รวมทั้งรายได้ที่เพิ่มขึ้น แต่ใกล้เคียงกับกำไรสุทธิในไตรมาสที่ผ่านมา

เหตุการณ์สำคัญ
การเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชี

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2558 กลุ่มอินทัชได้ถือปฏิบัติตามมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่ มีผลให้นโยบายการบัญชีของกลุ่มอินทัชเปลี่ยนแปลงจากนโยบายการบัญชีที่ใช้ในการจัดทำงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2557 โดยมาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่มีผลกระทบที่สำคัญต่องบการเงินของกลุ่มอินทัช ได้แก่ *มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 10 ("IFRS 10") – งบการเงินรวม มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 11 ("IFRS 11") – การร่วมการงาน และมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 12 ("IFRS 12") – การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น*

จากการถือปฏิบัติตาม IFRS 10 และ IFRS 11 กลุ่มอินทัชได้ปรับปรุงย้อนหลังงบการเงินรวม (ไม่มีผลกระทบต่องบการเงินเฉพาะกิจการ) โดยกลุ่มอินทัชต้องรวมงบการเงินของบริษัท ซีเอส ล็อกซ์อินโฟ จำกัด (มหาชน) ("ซีเอสแอล") (ถือหุ้นโดยบริษัททยอยของไทยคม) ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท รวมถึงการรวมงบการเงินของเงินลงทุนในตราสารหนี้ที่เป็นหลักทรัพย์เพื่อขายที่บริหารโดยบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุนรวม ในการจัดทำงบการเงินรวมของบริษัท เนื่องจากการบริหารเงินลงทุนดังกล่าวเป็นไปตามนโยบายการลงทุนของกลุ่มอินทัช นอกจากนี้กลุ่มอินทัชต้องรับรู้และบันทึกเงินลงทุนใน Shenington Investment Pte Limited ("เซน") (ถือหุ้นโดยไทยคม) ตาม วิธีส่วนได้เสีย แทน วิธีรวมตามสัดส่วน โดยข้อมูลที่แสดงเปรียบเทียบได้ปรับปรุงใหม่ให้สามารถเปรียบเทียบได้กับข้อมูลทางการเงินในงวดปัจจุบันแล้ว ทั้งนี้โปรดดูรายละเอียดเพิ่มเติมในหมายเหตุประกอบงบการเงิน สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ข้อที่ 3

ส่วนผลกระทบจากการถือปฏิบัติตาม IFRS 12 มีผลเฉพาะต่อการเปิดเผยข้อมูลในหมายเหตุประกอบงบการเงินของกลุ่มอินทัช

ธุรกิจดาวเทียม

ไทยคมยังคงดำเนินแผนกลยุทธ์ด้านธุรกิจด้วยการนำเสนอบริการสื่อสารผ่านดาวเทียมแบบครบวงจร (End-to-End Solutions) ที่ตอบสนองความต้องการของลูกค้า ทั้งในอุตสาหกรรมสื่อและอุตสาหกรรมbroadcast โดยเมื่อวันที่ 10 มิถุนายน 2558 ที่ผ่านมานี้ ไทยคมได้พัฒนาเทคโนโลยีและเปิดตัวการให้บริการ "จอที่สอง หรือ 2nd Screen" แอปพลิเคชันบนสมาร์ตดีไวซ์ (Smart Device) ที่สร้างมิติใหม่ให้กับการรับชมรายการโทรทัศน์หรือภาพยนตร์ เพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้าและไลฟ์สไตล์ของผู้ชมอย่างต่อเนื่อง

โดยในวันที่ 16 กรกฎาคม 2558 สถานีวิทยุโทรทัศน์ไทยทีวีสี ช่อง 3 และ ช่อง 3 HD ได้เริ่มออกอากาศทีวีซีรีส์ เรื่อง กอสซิป เกิร์ล ไทยแลนด์ จากการร่วมทุนสร้างระหว่าง บริษัท กันตนา กรุ๊ป จำกัด (มหาชน) และกลุ่มอินทัช โดยถือเป็นครั้งแรกที่สามารถให้บริการ "2nd Screen" แอปพลิเคชันบนสมาร์ตดีไวซ์ต่างๆ เช่น แท็บเล็ตหรือสมาร์ตโฟน ขณะที่รายการกำลังออกอากาศทางโทรทัศน์ โดยข้อมูลที่เพิ่มขึ้นมาในแอปพลิเคชันจะมีหลากหลาย ไม่ว่าจะเป็น การเรียกดูภาพยนตร์ตามสั่ง การรับชมรายการในเวอร์ชันที่ไม่ได้ออกอากาศและฉากพิเศษ รวมถึงข้อมูลเพิ่มเติมเกี่ยวกับตัวละคร นักแสดงและเนื้อเรื่อง ขณะเดียวกันยังเปิดโอกาสให้ผู้ชมได้เพลิดเพลินกับการเล่นเกม การตอบปัญหา การช้อปปิ้ง และโครงข่ายสังคมออนไลน์ด้วย โดยสามารถดาวน์โหลดแอปพลิเคชันดังกล่าวผ่านทาง Apple Store และ Play Store

ธุรกิจโทรคมนาคม

เมื่อวันที่ 29 มิถุนายน 2558 เซน ใต้ลงนามกับรัฐบาล สปป. ลาว ในการขยายสัญญาร่วมดำเนินการ ซึ่งทำให้ Lao Telecommunications Company Limited ("แอลทีซี") (การร่วมค้าของเซน ที่ดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว) ได้รับการต่ออายุสิทธิในการให้บริการทางด้านโทรคมนาคมต่อไปอีก 25 ปี จนถึงปี 2589 โดยเมื่อวันที่ 20 กรกฎาคม 2558 ไทยคมได้ให้เชนกู้ยืมเงิน เป็นจำนวน 51 ล้านเหรียญสหรัฐอเมริกา หรือประมาณ 2,000 ล้านบาท เพื่อสนับสนุนการต่ออายุสิทธิในการให้บริการ โดยการได้มาซึ่งสิทธิดังกล่าวจะเป็นการสร้างความต่อเนื่องในการดำเนินธุรกิจของแอลทีซีในระยะยาว

การลงทุนในธุรกิจใหม่ และโครงการ InVent

ในงวด 6 เดือนของปี 2558 กลุ่มบริษัทได้ลงทุนในธุรกิจใหม่และโครงการ InVent ดังนี้

วันที่ลงทุน	ชื่อบริษัท	ลักษณะธุรกิจ	การลงทุน	
			จำนวนเงิน (ล้านบาท)	สัดส่วน (ร้อยละ)
การลงทุนในการร่วมค้า โดยบริษัทย่อยของอินทัช				
2 เมษายน 2558	บริษัท ไฮ ซ็อบบิ่ง จำกัด	โซมช้อปปิ้ง	127.5	51.00
การลงทุนในบริษัทร่วม โดยอินทัช				
27 มีนาคม 2558	บริษัท ซินโนส จำกัด	ผลิตและพัฒนาเกมบนอุปกรณ์สมาร์ตโฟนและแท็บเล็ต	22.5	16.67
22 มิถุนายน 2558	บริษัท เพลย์เบสิส พีทีอี ลิมิเต็ด	ให้บริการและพัฒนาระบบการประยุกต์แนวคิดจากเกมไปใช้ประโยชน์ทางด้านอื่นผ่านสื่อดิจิทัลหรือดิจิทัลเกมมิฟิเคชัน (Digital Gamification Platform)	52.2	15.36

การจ่ายเงินปันผลของบริษัท

เมื่อวันที่ 13 สิงหาคม 2558 ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทมีมติให้บริษัทจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลสำหรับรอบระยะเวลาบัญชีตั้งแต่วันที่ 27 มีนาคม 2558 – 12 สิงหาคม 2558 ในอัตราหุ้นละ 2.40 บาท โดยบริษัทกำหนดจ่ายเงินปันผลระหว่างกาลให้แก่ผู้ถือหุ้นในวันที่ 10 กันยายน 2558

สรุปผลการดำเนินงาน

ส่วนแบ่งผลกำไร (ขาดทุน) ของแต่ละสายธุรกิจ (ล้านบาท)	ไตรมาส						สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY	
ธุรกิจของบริษัท	(66)	7,378	180%	(57)	-1%	6,965	7,321	89%	
ธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ	3,422	4,011	98%	3,974	97%	7,246	7,984	98%	
ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ	204	222	5%	234	6%	368	457	6%	
ธุรกิจอื่น	(54)	(49)	-1%	(50)	-1%	(103)	(98)	-1%	
การดำเนินงานที่ยกเลิก *	(2)	-	0%	(1)	0%	(25)	(1)	0%	
ปรับปรุงรายการบัญชีระหว่างกัน **	-	(7,461)	-182%	(15)	0%	(7,120)	(7,477)	-91%	
กำไรสุทธิรวม	3,504	4,101	100%	4,085	100%	7,331	8,186	12%	

* ผลขาดทุนของเมทซอซ ซึ่งยกเลิกการดำเนินงาน เนื่องจากประสบปัญหาขาดทุนอย่างต่อเนื่อง

** ส่วนใหญ่เป็นรายการปรับปรุงเงินปันผลระหว่างกัน

กำไรสุทธิรวม เพิ่มขึ้นร้อยละ 17 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ โดยมีสาเหตุหลักจากค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลงจากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ต่ำกว่า รวมทั้งรายได้ที่เพิ่มขึ้น และเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2558 กำไรสุทธิรวมลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศ

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2557 กำไรสุทธิรวมเพิ่มขึ้นร้อยละ 12 เนื่องจากส่วนแบ่งผลกำไรจากธุรกิจโทรคมนาคมไร้สายภายในประเทศเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ และการเพิ่มขึ้นของรายได้ รวมถึงกำไรในธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจในประเทศที่เพิ่มขึ้นจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไประยะยาว

ข้อมูลผลการดำเนินงานที่สำคัญ

ธุรกิจของบริษัท (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	-	7,461	15	100%	-100%	7,118	7,476	5%
ค่าใช้จ่าย	(83)	(101)	(88)	6%	-13%	(185)	(189)	2%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(66)	7,378	(57)	-14%	-101%	6,965	7,321	5%

รายได้เงินปันผล บริษัทมีรายได้เงินปันผลในไตรมาส 2/2558 จากไอทีเอเอส แต่ไม่มีรายได้เงินปันผลในไตรมาส 2/2557 ขณะที่ไตรมาส 1/2558 บริษัทมีรายได้เงินปันผลจากเอไอเอส ในอัตราหุ้นละ 5.96 บาท เป็นเงิน 7,168 ล้านบาท และจากไทยคม ในอัตราหุ้นละ 0.65 บาท เป็นเงิน 293 ล้านบาท และสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 บริษัทมีรายได้เงินปันผลส่วนใหญ่จากเอไอเอสและไทยคม ซึ่งเพิ่มขึ้นจากงวด 6 เดือนของปี 2557 ที่ได้รับในอัตราหุ้นละ 5.75 บาท เป็นเงิน 6,915 ล้านบาท และในอัตราหุ้นละ 0.45 บาท เป็นเงิน 203 ล้านบาท ตามลำดับ

ค่าใช้จ่าย บริษัทมีค่าใช้จ่ายเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าที่ปรึกษาธุรกิจและการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่ แต่ลดลงร้อยละ 13 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2558 โดยมีสาเหตุหลักจากค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องกับการประชุมสามัญผู้ถือหุ้นในไตรมาสก่อน และค่าที่ปรึกษาที่เกี่ยวข้องกับการแสวงหาธุรกิจและการลงทุนใหม่ อย่างไรก็ตามค่าใช้จ่ายในงวด 6 เดือนของปี 2558 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากงวด 6 เดือนของปี 2557

ธุรกิจไตรมาสตาม ไร้สายภายในประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนใน กลุ่มเอไอเอส ตามวิธีส่วนได้เสีย	3,422	4,011	3,974	16%	-1%	7,246	7,984	10%

ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส เพิ่มขึ้นร้อยละ 16 จากไตรมาส 2/2557 แต่ลดลงเล็กน้อยจากไตรมาส 1/2558 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับไตรมาส 2/2558 มีจำนวน 9,849 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 8,475 ล้านบาท ในไตรมาส 2/2557 โดยมีสาเหตุหลักจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ และกำไรจากการขาย SIM Card และอุปกรณ์ รวมถึงค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง สหกับการเพิ่มขึ้นของค่าตัดจำหน่าย แต่กำไรของกลุ่มเอไอเอสลดลงเล็กน้อยจากจำนวน 9,897 ล้านบาท ในไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจากกำไรจากการขาย SIM Card และอุปกรณ์ที่ลดลง รวมถึงค่าใช้จ่ายด้านการตลาดที่เพิ่มขึ้น สหกับการค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง

และเมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2557 ส่วนแบ่งผลกำไรจากเงินลงทุนในกลุ่มเอไอเอส เพิ่มขึ้นร้อยละ 10 โดยกำไรสุทธิของกลุ่มเอไอเอส สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 มีจำนวน 19,746 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากจำนวน 17,956 ล้านบาท เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการ และกำไรจากการขาย SIM Card และอุปกรณ์ รวมถึงค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้ที่ลดลง สหกับการเพิ่มขึ้นของค่าตัดจำหน่าย

รายได้ของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 2/2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 5 จากไตรมาส 2/2557 แต่ลดลงร้อยละ 6 เมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2558 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 และร้อยละ 6 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสที่ผ่านมา ตามลำดับ ส่วนใหญ่เป็นผลจากความต้องการใช้บริการข้อมูลที่เพิ่มมากขึ้น ตามอัตราการใช้สมาร์ตโฟนที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 14 จากไตรมาส 2/2557 เนื่องจากการส่งเสริมการขายอย่างต่อเนื่องของโทรศัพท์มือถือ 3G ราคาประหยัดภายใต้แบรนด์เอไอเอส (AIS LAVA) แต่ลดลงร้อยละ 31 จากไตรมาส 1/2558 เนื่องจากยอดจำหน่าย AIS LAVA ที่ลดลง โดยในไตรมาสนี้กำไรจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 2 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 0 ในไตรมาส 2/2557 แต่ลดลงจากร้อยละ 4 ในไตรมาส 1/2558
- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 16 และร้อยละ 4 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน และไตรมาสที่ผ่านมา ตามลำดับ เนื่องจากมีการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้น

ในงวด 6 เดือนของปี 2558 รายได้ของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 จากงวด 6 เดือนของปี 2557 เนื่องจาก

- **รายได้จากการให้บริการข้อมูล** เพิ่มขึ้นร้อยละ 31 ส่วนใหญ่เป็นผลจากความต้องการใช้บริการข้อมูลที่เพิ่มมากขึ้น ตามอัตราการใช้สมาร์ตโฟนที่เพิ่มขึ้น
- **รายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 31 จากยอดจำหน่าย AIS LAVA ที่เพิ่มขึ้น โดยในปีนี้กำไรจากการขายอยู่ที่ร้อยละ 3 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 1 ในงวด 6 เดือนของปี 2557
- **รายได้จากบริการโทรทางไกลระหว่างประเทศและอื่นๆ** เพิ่มขึ้นร้อยละ 30 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของบริการ AIS Wi-Fi ตามการเติบโตของรายได้จากลูกค้าระบบเหมาจ่าย

สุทธิกับ

- **รายได้จากการให้บริการเสียง** ลดลงร้อยละ 15 เนื่องจากมีการใช้บริการข้อมูลเพื่อทดแทนการโทรมากขึ้น

ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาส 2/2558 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาส 2/2557 แต่ลดลงร้อยละ 12 จากไตรมาสที่ผ่านมา โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 29 และร้อยละ 11 จากไตรมาส 2/2557 และไตรมาส 1/2558 ตามลำดับ จากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง

- **ค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 19 จากไตรมาส 2/2557 และเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากการลงทุนขยายความจของโครงข่าย
- **ต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 จากไตรมาส 2/2557 แต่ลดลงร้อยละ 30 จากไตรมาสที่ผ่านมา ตามการเพิ่มขึ้นและลดลงของรายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2557 ต้นทุนของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 8 เนื่องจาก

- **ต้นทุนขาย SIM Card และอุปกรณ์** เพิ่มขึ้นร้อยละ 29 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย SIM Card และอุปกรณ์
- **ค่าตัดจำหน่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 23 เนื่องจากการลงทุนขยายความจของโครงข่าย
- **ค่าใช้จ่ายด้านโครงข่าย** เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 จากค่าสาธารณูปโภคและค่าบริการรักษาโครงข่ายที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนสถานีฐานที่เพิ่มขึ้น

สุทธิกับ

- **ค่าธรรมเนียมและส่วนแบ่งรายได้** ลดลงร้อยละ 26 จากความสำเร็จในการสนับสนุนลูกค้าให้มาใช้บริการ 3G ซึ่งอยู่บนระบบใบอนุญาตที่มีต้นทุนค่าธรรมเนียมที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอส ในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 5 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่าใช้จ่ายด้านการตลาด เนื่องจากในไตรมาส 2/2557 มีการใช้งบการตลาดจำนวนมากเพื่อโปรโมทแคมเปญลดราคาเครื่องโทรศัพท์สมาร์ทโฟน เพื่อให้ลูกค้าหันมาใช้งานโทรศัพท์มือถือที่รองรับ 3G ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการลดลงของขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ 2G ภายใต้สัญญาความร่วมมืองานที่กำลังจะหมดอายุในไตรมาส 3/2558 สหกับค่าใช้จ่ายด้านพนักงานที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น

อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2558 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอสในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายด้านการตลาดจากการโฆษณาที่เพิ่มขึ้นเพื่อสร้างการรับรู้ของแบรนด์ การอัปเดตโทรศัพท์มือถือ 3G และธุรกิจอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ สหกับการลดลงของขาดทุนจากการขายและตัดจำหน่ายสินทรัพย์ 2G ดังกล่าว

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของกลุ่มเอไอเอสเพิ่มขึ้นร้อยละ 4 ส่วนใหญ่เป็นผลจากค่าใช้จ่ายด้านพนักงานที่เพิ่มขึ้นตามจำนวนพนักงานที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจดาวเทียมและธุรกิจต่างประเทศ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,966	3,074	2,939	-1%	-4%	5,811	6,012	3%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,437)	(1,608)	(1,500)	4%	-7%	(2,943)	(3,108)	6%
ผลประโยชน์ตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(248)	(252)	(257)	4%	2%	(490)	(508)	4%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(557)	(560)	(529)	-5%	-6%	(1,107)	(1,090)	-2%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	42	46	76	81%	65%	67	123	84%
รายได้อื่น	28	42	287	925%	583%	70	330	371%
กำไร(ขาดทุน)จากอัตราแลกเปลี่ยน	(15)	74	(202)	1,247%	-373%	39	(127)	-426%
กำไรสุทธิ	555	587	617	11%	5%	1,023	1,206	18%
ส่วนแบ่งผลกำไรของกลุ่มอื่น	204	222	234	15%	5%	368	457	24%

กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 11 และร้อยละ 5 จากไตรมาส 2/2557 และไตรมาส 1/2558 ตามลำดับ และเมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2557 กำไรสุทธิของกลุ่มไทยคมในงวดนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 18 โดยมีสาเหตุหลักจากการเติบโตของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมแบบทั่วไป กำไรจากการขาย (Capital gain) เงินลงทุนชั่วคราวใน Synertone บางส่วน และการเพิ่มขึ้นของส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า สหกับขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน เนื่องจากการอ่อนตัวของค่าเงินบาทต่อดอลลาร์สหรัฐฯ

รายได้จากการขายและการให้บริการ ในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 1 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ซึ่งเป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ การให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่ และการให้บริการโซลูชันไอซีที สหกิจกับ
- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากยอดจำหน่ายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2558 รายได้จากการขายและการให้บริการในไตรมาส 2/2558 ลดลงร้อยละ 4 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** ลดลงเนื่องจากในไตรมาส 1/2558 มีรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม จำนวน 182 ล้านบาท ซึ่งในไตรมาส 2/2558 ไม่มีรายได้ในส่วนนี้ โดยการจำหน่ายอุปกรณ์ดังกล่าวมีลักษณะเป็นครั้งคราวตามความต้องการของลูกค้า สหกิจกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 7 โดยอัตราการใช้งาน (Utilization rate) ของดาวเทียมไทยคม 7 เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 30 ในไตรมาสที่ผ่านมา เป็นร้อยละ 58 ในไตรมาสนี้
- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** ลดลงเล็กน้อย ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์สถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดิน โดยการจำหน่ายอุปกรณ์ดังกล่าวมีลักษณะเป็นครั้งคราวตามความต้องการของลูกค้า ซึ่งจะทำให้ยอดจำหน่ายต่างกันไปในแต่ละไตรมาส สหกิจกับการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการจำหน่ายอุปกรณ์ผู้ให้บริการไอพีสตาร์ (UT)

สหกิจกับ

- **รายได้ของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากยอดจำหน่ายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

ในงวด 6 เดือนของปี 2558 รายได้จากการขายและการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 3 จากงวด 6 เดือนของปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป (Conventional)** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และดาวเทียมไทยคม 7 ที่เพิ่มขึ้นตามการเติบโตของธุรกิจบรรดาศาสตร์
- **รายได้จากธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** เพิ่มขึ้นจากยอดจำหน่ายชุดอุปกรณ์รับสัญญาณดาวเทียม

สหกิจกับ

- **รายได้จากดาวเทียมไทยคม 4 (ไอพีสตาร์)** ลดลง ส่วนใหญ่เนื่องจากการลดลงของรายได้จากผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนของสกุลเงินบาทกับสกุลเงินดอลลาร์ออสเตรเลียและเยน แม้ว่ารายได้จากแบนด์วิธจะเพิ่มขึ้นตามปริมาณการใช้แบนด์วิธที่เพิ่มขึ้น ขณะที่รายได้จากการจำหน่าย UT เพิ่มขึ้น โดยเฉพาะในประเทศออสเตรเลีย และญี่ปุ่น
- **รายได้ของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลง โดยเฉพาะการให้บริการข้อมูลด้วยเสียงทางโทรศัพท์ และการให้บริการเสริมบนโทรศัพท์เคลื่อนที่

ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ ในไตรมาส 2/2558 เพิ่มขึ้นร้อยละ 4 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 7
- **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนขาย UT ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

สหกิจกับ

- **ต้นทุนของธุรกิจอินเทอร์เน็ต** ลดลง ส่วนใหญ่เป็นผลจากต้นทุนการให้บริการด้านไอซีทีที่ลดลงตามการลดลงของรายได้จากการให้บริการโซลูชันไอซีที

อย่างไรก็ตามเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาส 1/2558 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการลดลงร้อยละ 7 โดยมีสาเหตุหลักจาก

- **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** ลดลงตามการลดลงของรายได้จากการขายอุปกรณ์ให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียม

สหกิจกับ

- **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการเพิ่มขึ้นร้อยละ 6 จากงวด 6 เดือนแรกของปี 2557 โดยมีสาเหตุหลักจาก
 - **ต้นทุนดาวเทียมไทยคมแบบทั่วไป** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนค่าเสื่อมราคาจากการให้บริการดาวเทียมไทยคม 6 และ ไทยคม 7 รวมถึงการเพิ่มขึ้นของต้นทุนค่าอุปกรณ์ที่ขายให้แก่ผู้ประกอบการโทรทัศน์ผ่านดาวเทียมตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ สหทิศกับการลดลงของต้นทุนค่าเช่าดาวเทียมจากการจัดหาดาวเทียมแบบทั่วไปมาให้บริการเป็นการชั่วคราวก่อนการส่งดาวเทียมไทยคม 6 ขึ้นสู่วงโคจร
 - **ต้นทุนดาวเทียมไอพีสตาร์** เพิ่มขึ้นจากต้นทุนขาย UT ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ สหทิศกับการลดลงของต้นทุนค่าอุปกรณ์สถานีควบคุมเครือข่ายภาคพื้นดิน ตามการลดลงของรายได้
 - **ต้นทุนของธุรกิจสื่อในประเทศกัมพูชา** ที่เพิ่มขึ้นตามการเพิ่มขึ้นของรายได้

ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร ในไตรมาสนี้ลดลงร้อยละ 5 จากไตรมาส 2/2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากการลดลงของค่าเพื่อสินค้าสามัญของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ การลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ สหทิศกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในธุรกิจดาวเทียม

และลดลงร้อยละ 6 จากไตรมาส 1/2558 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ การลดลงของค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญของธุรกิจดาวเทียม สหทิศกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในธุรกิจดาวเทียม และธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ

เมื่อเปรียบเทียบกับงวด 6 เดือนของปี 2557 ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหารลดลงร้อยละ 2 โดยมีสาเหตุหลักจากการลดลงของค่าเพื่อสินค้าสามัญของธุรกิจอินเทอร์เน็ตและสื่อ การลดลงของค่าใช้จ่ายทางการตลาดของธุรกิจดาวเทียม สหทิศกับการเพิ่มขึ้นของค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงานในธุรกิจดาวเทียม

ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า (การร่วมค้าของเซินในแอลทีซี ซึ่งดำเนินธุรกิจโทรคมนาคมในประเทศลาว) ในไตรมาสนี้เพิ่มขึ้นร้อยละ 81 จากไตรมาสเดียวกันของปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องจากการเติบโตของรายได้จากการขายและการให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย (Fixed Wireless) และ SIM Card การเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ทั้งระบบ Prepaid และ Postpaid ตามจำนวนผู้ใช้บริการที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA และเพิ่มขึ้นร้อยละ 65 จากไตรมาสที่ผ่านมา เนื่องจากรายได้จากการให้บริการโทรศัพท์ไร้สาย และรายได้จากการให้บริการอินเทอร์เน็ตบรอดแบนด์ไร้สาย HSPA ที่เพิ่มขึ้น รวมถึงการบริหารต้นทุนและค่าใช้จ่ายที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น

สำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้าเพิ่มขึ้นร้อยละ 84 ส่วนใหญ่เป็นผลจากรายได้จากการขายและการให้บริการที่เพิ่มขึ้น

ธุรกิจอื่น (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้จากการให้บริการ	33	48	55	67%	15%	70	104	49%
ต้นทุนการให้บริการ	(23)	(33)	(41)	78%	24%	(45)	(74)	64%
ขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(108)	(107)	(108)	0%	1%	(215)	(215)	0%
ค่าใช้จ่ายในการขายและการบริหาร	(12)	(6)	(8)	-33%	33%	(25)	(14)	-44%
ขาดทุนสุทธิ	(103)	(95)	(97)	-6%	2%	(203)	(192)	-5%
ส่วนแบ่งผลขาดทุนของกลุ่มอื่นที่	(54)	(49)	(50)	-7%	2%	(103)	(98)	-5%

ธุรกิจอื่น ประกอบด้วย ธุรกิจสื่อและโฆษณา ธุรกิจการสนับสนุนเทคโนโลยีสารสนเทศ และธุรกิจภายใต้โครงการ InVent โดยขาดทุนสุทธิส่วนใหญ่เป็นผลจากขาดทุนจากสำรองเผื่อดอกเบี้ยของส่วนต่างของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการของไอทีวี

สรุปฐานะการเงิน
ข้อมูลฐานะการเงินที่สำคัญ

ฐานะการเงินเฉพาะของอินทัช	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	%	
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	305	2%	391	3%		28%
เงินลงทุนชั่วคราว	1,788	12%	1,567	11%		-12%
เงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วม	12,121	85%	12,373	85%		2%
สินทรัพย์อื่น	128	1%	145	1%		13%
รวมสินทรัพย์	14,342	100%	14,476	100%		1%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินอื่น	191	1%	138	1%		-28%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	14,151	99%	14,338	99%		1%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	14,342	100%	14,476	100%		1%

สินทรัพย์ของอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 โดยเงินลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมเพิ่มขึ้นจากการลงทุนในบริษัทย่อยและบริษัทร่วมบางแห่ง สหทิศกับการลดลงของเงินลงทุนชั่วคราว

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 โดยหนี้สินส่วนใหญ่ลดลงจากการจ่ายชำระค่าใช้จ่ายค้างจ่าย ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 สหทิศกับการจ่ายเงินปันผลระหว่างกาล ในอัตราหุ้นละ 2.23 บาท ในเดือนเมษายน 2558

ฐานะการเงินรวม	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2557		ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558		เปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%	ล้านบาท	%
สินทรัพย์						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3,454	6%	4,096	7%	642	19%
เงินลงทุนชั่วคราว	4,378	8%	4,180	7%	(198)	-5%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	2,618	5%	2,698	5%	80	3%
เงินลงทุนในบริษัทร่วม และการร่วมค้า	20,925	38%	22,097	39%	1,172	6%
อาคารและอุปกรณ์	8,448	15%	8,691	15%	243	3%
สินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	13,249	24%	12,246	22%	(1,003)	-8%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	2,303	4%	2,308	4%	5	0%
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	235	0%	52	0%	(183)	-78%
รวมสินทรัพย์	55,610	100%	56,368	100%	758	1%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
เงินกู้ยืม	11,102	20%	10,603	19%	(499)	-4%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	8,942	16%	9,566	17%	624	7%
หนี้สินอื่น	1,102	2%	1,135	2%	33	3%
หนี้สินที่เกี่ยวข้องโดยตรงกับสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิก	233	0%	-	0%	(233)	-100%
รวมหนี้สิน	21,379	38%	21,304	38%	(75)	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้น	34,231	62%	35,064	62%	833	2%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	55,610	100%	56,368	100%	758	1%

สินทรัพย์ของกลุ่มอินทัช เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากสิ้นปี 2557 ส่วนใหญ่เป็นผลจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค่าที่เพิ่มขึ้นจากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 สหกับการจ่ายเงินปันผลของของบริษัทร่วมและการร่วมค่า รวมถึงการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด จากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 สหกับการสินทรัพย์ไม่มีตัวตนภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการที่ลดลงจากค่าตัดจำหน่ายสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558

หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้นของกลุ่มอินทัช หนี้สินลดลงเล็กน้อยจากปีก่อน ขณะที่ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นร้อยละ 2 จากสิ้นปี 2557 จากผลการดำเนินงานสำหรับงวด 6 เดือนของปี 2558 สหกับการจ่ายเงินปันผลของบริษัท

ความเห็นของผู้สอบบัญชี

ผู้สอบบัญชีไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่า ข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลของบริษัทและบริษัทย่อย และเฉพาะของบริษัทสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558 ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่องงบการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญ อย่างไรก็ตามผู้สอบบัญชีได้เน้นข้อมูลและเหตุการณ์เกี่ยวกับไอทีวี ซึ่ง ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2558 ไอทีวีมีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียนจำนวน 5,356 ล้านบาท และมีขาดทุนสะสมเกินทุนจำนวน 5,356 ล้านบาท และการที่ไอทีวีถูกเพิกถอนสัญญาเข้าร่วมงานและดำเนินการสถานีวิทยุโทรทัศน์ระบบ ยู เอช เอฟ ("สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ") โดยสำนักงานปลัดฯ เนื่องจากไอทีวียังมีได้ชำระค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท รวมทั้งดอกเบี้ยในอัตราร้อยละ 15 ต่อปีของค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างทั้งหมด และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการจำนวน 97,760 ล้านบาท ตามที่สำนักงานปลัดฯ เรียกร้อง โดยเหตุที่ไอทีวียังคงมีข้อโต้แย้งทางกฎหมายต่อข้อเรียกร้องดังกล่าว ผลจากการถูกเพิกถอนสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการทำให้ไอทีวี ต้องหยุดดำเนินการกิจการและต้องส่งมอบทรัพย์สินตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการให้กับสำนักงานปลัดฯ ไอทีวีได้ดำเนินการนำข้อพิพาทเกี่ยวกับค่าอนุญาตให้ดำเนินการส่วนต่างจำนวน 2,210 ล้านบาท ดอกเบี้ยล่าช้า และค่าปรับจากการปรับเปลี่ยนผังรายการเข้าสู่กระบวนการอนุญาโตตุลาการ สถานการณ์ดังกล่าวเป็นความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยอย่างมากเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของไอทีวี

ข้อมูลทางการเงินเพิ่มเติมและอัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญ

งบกำไรขาดทุนเฉพาะกิจการ (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้เงินปันผล	-	7,461	15	100%	-100%	7,118	7,476	5%
รายได้อื่น	18	19	17	-6%	-11%	34	36	6%
รวมรายได้	18	7,480	32	78%	-100%	7,152	7,512	5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(58)	(78)	(67)	16%	-14%	(136)	(145)	7%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(25)	(23)	(21)	-16%	-9%	(49)	(44)	-10%
รวมค่าใช้จ่าย	(83)	(101)	(88)	6%	-13%	(185)	(189)	2%
กำไร(ขาดทุน)ก่อนต้นทุนทางการเงิน	(65)	7,379	(56)	-14%	-101%	6,967	7,323	5%
ต้นทุนทางการเงิน	(1)	(1)	(1)	0%	0%	(2)	(2)	0%
กำไร(ขาดทุน)สุทธิ	(66)	7,378	(57)	-14%	-101%	6,965	7,321	5%

งบกำไรขาดทุนรวม (ล้านบาท)	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	%YoY	%QoQ	2557	2558	%YoY
รายได้จากการขายและการให้บริการ	2,995	3,118	2,990	0%	-4%	5,871	6,108	4%
รายได้ค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	5	-	-	-100%	100%	173	-	-100%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	42	46	76	81%	65%	67	123	84%
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	3,419	4,005	3,970	16%	-1%	7,239	7,973	10%
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	-	74	-	100%	-100%	39	-	-100%
รายได้อื่น	57	75	317	456%	323%	125	392	214%
รายได้รวม	6,518	7,318	7,353	13%	0%	13,514	14,596	8%
ต้นทุนขายและต้นทุนการให้บริการ	(1,460)	(1,641)	(1,541)	6%	-6%	(2,988)	(3,182)	6%
ต้นทุนค่าก่อสร้างภายใต้สัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(5)	-	-	-100%	100%	(173)	-	-100%
ผลประโยชน์ตอบแทน								
ตามสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(248)	(252)	(257)	4%	2%	(490)	(508)	4%
ขาดทุนจากสำรองเพื่อดอกเบี้ยของส่วนต่าง								
ของสัญญาอนุญาตให้ดำเนินการ	(108)	(107)	(108)	0%	1%	(215)	(215)	0%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	(78)	(88)	(77)	-1%	-13%	(173)	(165)	-5%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(520)	(527)	(499)	-4%	-5%	(1,036)	(1,026)	-1%
ขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ	(15)	-	(202)	1,247%	100%	-	(127)	100%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(50)	(49)	(46)	-8%	-6%	(99)	(96)	-3%
รวมค่าใช้จ่าย	(2,484)	(2,664)	(2,730)	10%	2%	(5,174)	(5,319)	3%
กำไรก่อนต้นทุนทางการเงินและภาษีเงินได้	4,034	4,654	4,623	15%	-1%	8,340	9,277	11%
ต้นทุนทางการเงิน	(96)	(83)	(83)	-14%	0%	(183)	(166)	-9%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	3,938	4,571	4,540	15%	-1%	8,157	9,111	12%
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	(130)	(151)	(118)	-9%	-22%	(246)	(269)	9%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,808	4,420	4,422	16%	0%	7,911	8,842	12%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิกสุทธิจากภาษี	(2)	-	(1)	-50%	100%	(25)	(1)	-96%
กำไรสุทธิ	3,806	4,420	4,421	16%	0%	7,886	8,841	12%
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)								
ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	3,504	4,101	4,085	17%	0%	7,331	8,186	12%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	3,506	4,101	4,086	17%	0%	7,356	8,187	11%
ขาดทุนสำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก	(2)	-	(1)	-50%	100%	(25)	(1)	-96%
ส่วนที่เป็นของส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุม	302	319	336	11%	5%	555	655	18%
กำไรสำหรับปีจากการดำเนินงานต่อเนื่อง	302	319	336	11%	5%	555	655	18%
กำไรสุทธิ	3,806	4,420	4,421	16%	0%	7,886	8,841	12%

แหล่งที่มาและการใช้ไปของกระแสเงินสดรวม *			ล้านบาท	
สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2558				
แหล่งที่มาของกระแสเงินสดรวม		การใช้ไปของกระแสเงินสดรวม		
รับเงินปันผล	7,168	เงินปันผลจ่าย	7,616	
กระแสเงินสดจากการดำเนินงาน	2,781	จ่ายคืนเงินกู้ยืม	795	
เงินสดรับจากการกู้ยืม	170	ซื้อสินทรัพย์ถาวร	480	
เงินให้กู้ยืมและเงินทดรองจ่าย		ซื้อบริษัทร่วมและการร่วมค้า	202	
แก้งกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มขึ้น	81	เงินลงทุนชั่วคราวเพิ่มขึ้น	282	
ขายสินทรัพย์ถาวร	3	จ่ายดอกเบี้ย	135	
		กระแสเงินสดรวมเพิ่มขึ้น	693	
รวม	10,203		10,203	

* กระแสเงินสดรวม ประกอบด้วย การเปลี่ยนแปลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญของงบการเงินรวม	ไตรมาส					สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน		
	2/2557	1/2558	2/2558	ΔYoY	ΔQoQ	2557	2558	ΔYoY
อัตรากำไรสุทธิ	53.8 %	56.0 %	55.6 %	1.8 %	(0.5) %	54.2 %	56.1 %	1.8 %
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่	14.6 %	17.8 %	16.3 %	1.7 %	(1.5) %	30.5 %	32.6 %	2.1 %
อัตราผลตอบแทนต่อสินทรัพย์รวม	6.6 %	7.2 %	7.3 %	0.7 %	0.1 %	13.9 %	14.6 %	0.8 %
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทใหญ่ (เท่า)	0.8	1.3	0.8	0.0	(0.5)	0.8	0.8	0.0
กำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน (บาท)	1.09	1.28	1.27	0.18	(0.01)	2.29	2.55	0.26
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	7.57	6.71	7.98	0.41	1.27	7.57	7.98	0.41
เงินปันผลต่อหุ้น (บาท)	-	2.23	-	-	(2.23)	2.16	2.23	0.07

ข้อปฏิเสธความรับผิดชอบ

ในเอกสารฉบับนี้อาจจะมีข้อมูลบางส่วนที่เกี่ยวข้องกับการคาดการณ์ในอนาคต โดยใช้ปัจจัยที่เกี่ยวข้องในหลายด้านซึ่งจะขึ้นอยู่กับความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งข้อมูลดังกล่าวรวมถึง แผนธุรกิจ กลยุทธ์ และความเชื่อของบริษัท รวมทั้งข้อมูลอื่นที่ไม่ใช่ข้อมูลที่เกิดขึ้นในอดีต ตัวอย่างของคำที่ใช้ในการคาดการณ์ในอนาคต เช่น "อาจจะ" "จะ" "คาดว่า" "ตั้งใจว่า" "ประมาณ" "เชื่อว่า" "ยังคง" "วางแผนว่า" หรือ คำใดๆ ที่มีความหมายทำนองเดียวกัน เป็นต้น

แม้ว่าการคาดการณ์ดังกล่าวจะถูกจัดทำขึ้นจากสมมติฐานและความเชื่อของฝ่ายบริหาร โดยอาศัยข้อมูลที่มีอยู่ในปัจจุบันเป็นพื้นฐานก็ตาม สมมติฐานเหล่านี้ยังคงมีความเสี่ยงและความไม่แน่นอนต่างๆ ซึ่งอาจจะทำให้ผลงาน ผลการดำเนินงาน ความสำเร็จที่เกิดขึ้นจริงแตกต่างจากที่บริษัทคาดการณ์ไว้ในอนาคต ดังนั้นผู้ใช้ข้อมูลดังกล่าวจึงควรระมัดระวังในการใช้ข้อมูลข้างต้น อีกทั้งบริษัท และผู้บริหาร/พนักงาน ไม่อาจควบคุมหรือรับรองความเกี่ยวข้อง ระยะเวลาที่จะเกิดขึ้น หรือความถูกต้องของข้อมูลดังกล่าวได้